
pag. 1 di 6 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Gestione Patrimoniale Immobili, Investimenti e 
Progetti Speciali 
Ermes Greatti  

 
 

 
 

N.  1961 DEL 09/10/2023 
 

 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA AI SENSI DELL’ART.63 DEL D.LGS. 
50/2016 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ED INSTALLAZIONE 
CHIAVI IN MANO DI N. 1 ROBOT CHIRURGICO IN AGGIORNAMENTO 
TECNOLOGICO CON CONTESTUALE RITIRO DEL SISTEMA DAVINCI SI 
MODELLO IS3000 PER LE ESIGENZE DEL DIPARTIMENTO DI CHIRURGIA 
GENERALE DELL’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA FRIULI CENTRALE DI 
UDINE_CIG 99300887D8 – CUP F29J21003810002 _ APPROVAZIONE VERBALI 
DI GARA E AGGIUDICAZIONE 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1961 del 09/10/2023 
 

pag. 2 di 6 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA AI SENSI DELL’ART.63 DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ED 
INSTALLAZIONE CHIAVI IN MANO DI N. 1 ROBOT CHIRURGICO IN 
AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO CON CONTESTUALE RITIRO DEL SISTEMA 
DAVINCI SI MODELLO IS3000 PER LE ESIGENZE DEL DIPARTIMENTO DI 
CHIRURGIA GENERALE DELL’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA FRIULI 
CENTRALE DI UDINE_CIG 99300887D8 – CUP F29J21003810002 _ 
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE 
 
 
Premesso che: 
 
• in attuazione della L.R. 17 dicembre 2018 n. 27 recante l’“Assetto 

istituzionale ed organizzativo del Servizio sanitario regionale”, con D.G.R. 
n. 2174 dd. 12/12/2019 e D.P.G.R. n. 0223/Pres. dd. 20/12/2019, a 
decorrere dal 1° gennaio 2020, è stata costituita l’Azienda Sanitaria 
Universitaria “Friuli Centrale”, subentrata nel patrimonio ed in tutti i 
rapporti giuridici attivi e passivi della cessata Azienda Sanitaria 
Universitaria Integrata di Udine, della cessata Azienda per i servizi sanitari 
n. 3 “Alto Friuli-Collinare-Medio Friuli” ed in parte di quelli della cessata 
Azienda per i servizi sanitari n. 2 “Bassa Friulana-Isontina”; 

• con nota Prot. n. 0002712/P dd. 15/01/2020 il Direttore Generale 
dell’Azienda Sanitaria Universitaria “Friuli Centrale” ha confermato, nelle 
more della riorganizzazione della nuova Azienda, tutte le 
responsabilità/competenze già in essere nella precedente Azienda 
(ASUIUD); 

• con decreto n.912 dd.23/09/2020 è stato definito, in via transitoria, nelle 
more dell’adozione dell’Atto Aziendale, l’assetto organizzativo delle funzioni 
tecnico-tecnologiche dell’azienda, prevedendo, nello specifico, nell’ambito 
del Dipartimento Tecnico-Tecnologico, l’istituzione della SOSD “Gestione 
amministrativa Area Tecnico-Tecnologica” (Responsabile ad interim ing. 
Ermes Greatti);  

• con decreto n. 581 dd. 24/05/2022 è stato adottato il nuovo Atto aziendale 
che ha dettato i principi generali ed i presupposti organizzativi che 
consentono l’avvio del percorso di modifica graduale dell’Azienda 
confermando nell’ambito del Dipartimento Tecnico l’istituzione della SOSD 
“Gestione amministrativa Area Tecnico Tecnologica”; 

 
DATO ATTO che: 

• con determinazione n. 1403 dd. 28/06/2023, a seguito di avviso di 
manifestazione di interesse, è stato disposto di indire, con modalità 
telematica mediante utilizzo della piattaforma di e-procurement, e-Appalti 
FVG, come da convenzione prot. n. 86800 dd. 07/11/2018 stipulata con la 
Regione Friuli Venezia Giulia, una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando ex art.63, co.2, lett.b) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., da aggiudicarsi a seguito di positiva valutazione del progetto per 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1961 del 09/10/2023 
 

pag. 3 di 6 
 

l’affidamento della fornitura di un robot chirurgico in aggiornamento 
tecnologico con contestuale ritiro del sistema DaVinci Si modello is3000, 
dandone altresì pubblicità attraverso: 

• la pubblicazione in data 20/03/2023 di un avviso, prot. 
2023/0041913, sul profilo del committente sezione bandi di gara; 

• la pubblicazione in data 24/03/2023 di un avviso di preinformazione, 
ref. 2023/S 060-179260, sulla piattaforma TED – Tenders Electronic 
Daily quale supplemento alla Gazzetta ufficiale dell'Unione Europea; 

• con la stessa determinazione sono stati approvati, quali parti integranti e 
sostanziali del medesimo provvedimento, i documenti di gara predisposti 
per l’esperimento della procedura in parola, da rendersi disponibili sul 
Portale Acquisti “eAppalti FVG”; 

• con successiva Determinazione Dirigenziale n. 1419 dd. 29/06/2023 è stato 
disposto di rettificare/integrare la Determinazione Dirigenziale n. 1403 dd. 
28/06/2023 provvedendo: 

• ad integrare come segue il disciplinare di gara, pagg. 5-6, art. 4, 
inserendo il seguente sotto paragrafo: 

“4.3 REVISIONE DEI PREZZI 
Ai sensi del D.L. n. 4/2022 art. 29 conv. in L. 28 marzo 2022 n. 25 
e del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., art. 106, co. 1, lett. a), a partire 
dalla seconda annualità contrattuale i prezzi sono aggiornati, in 
aumento o in diminuzione in misura non superiore alla differenza 
tra l’indice Istat dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e 
impiegati, al netto dei tabacchi (c.d. FOI) disponibile al momento 
del pagamento del corrispettivo e quello corrispondente alla data di 
presentazione dell’offerta.  
Per quanto riguarda le richieste relative all’incremento prezzi, 
l’Aggiudicatario deve inoltrare domanda alla Stazione Appaltante: 
la Stazione Appaltante è tenuta a pronunciarsi, entro 60 giorni 
dalla istanza effettuata dall’Aggiudicatario, sull’adeguamento del 
prezzo. 
La revisione prezzi puo’ essere richiesta una sola volta per ciascuna 
annualità. 
Al di fuori delle fattispecie disciplinate dal presente articolo è 
esclusa qualsiasi revisione dei prezzi e non trova applicazione 
l’articolo 1664, primo comma, del Codice Civile. ” 

 
• ad integrare come segue lo schema di contratto, pagg. 5-6, art. 2, 

inserendo il seguente punto: 
 

“6. Ai sensi del D.L. n. 4/2022 art. 29 conv. in L. 28 marzo 2022 n. 
25 e del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., art. 106, co. 1, lett. a), a partire 
dalla seconda annualità contrattuale i prezzi sono aggiornati, in 
aumento o in diminuzione in misura non superiore alla differenza 
tra l’indice Istat dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e 
impiegati, al netto dei tabacchi (c.d. FOI) disponibile al momento 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1961 del 09/10/2023 
 

pag. 4 di 6 
 

del pagamento del corrispettivo e quello corrispondente alla data di 
presentazione dell’offerta. 
7. Per quanto riguarda le richieste relative all’incremento prezzi, 
l’Aggiudicatario deve inoltrare domanda alla Stazione Appaltante: 
la Stazione Appaltante è tenuta a pronunciarsi, entro 60 giorni 
dalla istanza effettuata dall’Aggiudicatario, sull’adeguamento del 
prezzo. 
8.La revisione prezzi può essere richiesta una sola volta per 
ciascuna annualità.” 
 

ATTESO che:  
 
• a seguito delle determinazioni succitate è stata pubblicata sulla 

piattaforma eAppalti FVG la RDO n. 51579, con la quale è stata invitata a 
presentare offerta la ditta AB Medica S.p.A. la cui proposta è risultata 
essere l’unica rispondente alle specifiche richieste da questa ASU FC; 

• alla scadenza fissata alle ore 18.00 dd. 21/07/2023 è pervenuta la relativa 
offerta; 

 
VISTO che in data 02/08/2023, così come da verbale all. sub A, cui 
integralmente si rimanda, si sono svolte, sulla piattaforma telematica e-
AppaltiFVG, le operazioni di gara da parte del Seggio di Gara, costituito con 
Atto Prot. 113041 del 01/08/2023, in sintesi consistenti: 
 
• nell’apertura della busta “A” amministrativa e nella verifica della 

documentazione presentata dal concorrente ai fini dell’ammissione alla 
gara di che trattasi; 

• nell’accertare che il concorrente in parola abbia presentato 
documentazione regolare e conforme alle prescrizioni contenute nel 
disciplinare di Gara ad attestare la sussistenza, in capo allo stesso, dei 
prescritti requisiti generali e speciali ai fini della partecipazione alla Gara; 

• nella conseguente ammissione alla successiva fase di gara dell’OE AB 
Medica S.p.A.; 

• nell’Apertura della busta Tecnica (Busta B) onde esaminare la mera 
regolarità di presentazione dell’offerta Tecnica da parte della ditta in 
esame in conformità a quanto richiesto dagli atti di Gara; 

• nella trasmissione di quest’ultima documentazione all’ing. Riccardo 
Zangrando, Direttore della SOC Ingegneria Clinica e RUP della Gara, per le 
verifiche di conformità della fornitura offerta alle caratteristiche richieste;  

 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere espresso dal RUP sopra citato, 
conservato agli atti, in ordine alla idoneità della documentazione tecnica 
presentata dalla ditta ammessa rispetto ai requisiti richiesti; 
 
VISTO che in data 08/09/2023, così come da verbale all. sub B, cui 
integralmente si rimanda, sono proseguite, in seduta telematica, sulla 
piattaforma e-Appalti FVG, le operazioni, in sintesi consistenti: 
 
• nell’apertura della busta virtuale “C” contenente l’offerta economica della 

ditta AB Medica S.p.A., con il seguente esito: 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1961 del 09/10/2023 
 

pag. 5 di 6 
 

 
 

Descrizione della prestazione Prezzo offerto  
(IVA esclusa) 

Importo totale  
(IVA esclusa) 

Fornitura di robot chirurgico in 
aggiornamento tecnico, inclusi 12 
mesi di garanzia, comprensiva di 
manutenzione e assistenza tecnica 
di tipo “Full Risk” 

€ 1.850.000,00 € 1.850.000,00 –  
€ 350.000,00  

=  
€ 1.500.00,00 Valutazione ritiro sistema DaVinci 

Si IS3000 € 350.000,00 

 
• nel riscontro positivo della presenza delle/degli ulteriori 

dichiarazioni/documenti richieste/i al concorrente secondo quanto indicato 
negli atti di gara; 

• nella proposta di aggiudicazione nei confronti dell’Operatore Economico AB 
Medica S.p.A. di Milano (MI); 

• nella disposizione della remissione degli atti di gara al Direttore della 
Struttura che ha gestito il procedimento di gara, ing. Ermes Greatti, per 
l’approvazione delle operazioni di Gara e per l’approvazione della proposta 
di aggiudicazione, fermi gli esiti delle verifiche di legge in ordine al 
possesso, da parte dell’Operatore Economico AB Medica S.p.A., dei 
requisiti auto dichiarati in sede di partecipazione alla gara; 

 
 
VERIFICATO il regolare espletamento del procedimento di gara come 
risultante dai sopraelencati verbali delle relative sedute, conservati in atti; 

 
 

RITENUTI pertanto sussistenti i presupposti per: 
 

• prendere atto ed approvare le operazioni di gara espletate in modalità 
telematica, nelle sedute dd. 02/08/2023 e dd. 08/09/2023, come da 
verbali allegati sub A e sub B al presente provvedimento quali sue 
parti integranti e sostanziali; 

• approvare la proposta di aggiudicazione nei confronti dell’Operatore 
Economico AB Medica S.p.A. di Milano;  

• aggiudicare al suddetto Operatore Economico la fornitura ed installazione 
chiavi in mano di n. 1 robot chirurgico in aggiornamento tecnologico, con 
contestuale ritiro del sistema DaVinci SI modello IS3000, per le esigenze 
del Dipartimento di Chirurgia Generale dell’Azienda Sanitaria 
Universitaria Friuli Centrale, per un importo complessivo di € 
1.500.000,00 (IVA ed oneri per la sicurezza esclusi); 

• subordinare l’efficacia di tale aggiudicazione, ai sensi di quanto disposto 
dall’art.32, c.7 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., al positivo espletamento 
delle verifiche di legge in capo all’aggiudicatario del possesso dei requisiti 
di ordine generale e di ordine speciale; 
 
 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1961 del 09/10/2023 
 

pag. 6 di 6 
 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni sopra espresse che integralmente si richiamano:  

1. prendere atto ed approvare le operazioni di gara espletate in modalità 
telematica, nelle sedute telematiche dd. 02/08/2023 e dd. 08/09/2023, 
come da verbali sub A e sub B allegati al presente provvedimento quali 
sue parti integranti e sostanziali; 

2. approvare la proposta di aggiudicazione nei confronti dell’Operatore AB 
Medica S.p.A. di Milano; 

3. aggiudicare all’Operatore Economico AB Medica S.p.A. di Milano (MI), 
P.IVA 08862820969, la fornitura ed installazione chiavi in mano di n. 1 
robot chirurgico in aggiornamento tecnologico, con contestuale ritiro del 
sistema DaVinci SI modello IS3000, per le esigenze del Dipartimento di 
Chirurgia Generale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale, per 
un importo complessivo di € 1.500.000,00, al netto dell’IVA e degli oneri 
per la sicurezza; 

4. subordinare l’efficacia di tale aggiudicazione, ai sensi di quanto disposto 
dall’art.32, c.7 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., al positivo espletamento 
delle verifiche di legge in capo all’aggiudicatario del possesso dei requisiti 
di ordine generale e di ordine speciale; 

5. di dare atto che l’importo complessivo di € 1.830.000,00 (IVA ed oneri 
per la sicurezza compresi) farà carico ai fondi destinati all’acquisizione di 
beni sanitari di cui al CUP F29J21003810002 da imputare al conto 
20.400 “Attrezzature sanitarie e scientifiche” del bilancio dell’esercizio di 
competenza. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Gestione Patrimoniale Immobili, Investimenti e Progetti Speciali 
Ermes Greatti 
 
                     
 
Allegati: 
1 ALLEGATO SUB A.pdf 
2 ALLEGATO SUB B.pdf 
 
 
Uffici notificati: 
Gestione Risorse Economico Finanziarie 
Gestione Patrimoniale Immobili, Investimenti e Progetti Speciali 
Ingegneria Clinica 
 
 



 Atto n. 1961 del 09/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ERMES GREATTI
CODICE FISCALE: GRTRMS64C02C933F
DATA FIRMA: 09/10/2023 13:21:42
IMPRONTA: 9AF80E46428D98F83ED901063496764A6BD076C29ABE43FC461DEAB1529B9B6A
          6BD076C29ABE43FC461DEAB1529B9B6AABDDEE539BDB8D1935E3B5E805F5F450
          ABDDEE539BDB8D1935E3B5E805F5F4502B8BF2A2455125205F09A07FE50AC6B8
          2B8BF2A2455125205F09A07FE50AC6B852F1E2BEFD56BBE469C4C7C406591A0C



































 Atto n. 1961 del 09/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ERMES GREATTI
CODICE FISCALE: GRTRMS64C02C933F
DATA FIRMA: 09/10/2023 13:22:32
IMPRONTA: D8102CBDA32CF81831BB2A0FBC3D76A74CEBF670A4E92C00612D48B8BBED5FAE
          4CEBF670A4E92C00612D48B8BBED5FAE84D87CAB66E13C304D386B55595C9041
          84D87CAB66E13C304D386B55595C904111E7266FE950241654D1E45037A045C6
          11E7266FE950241654D1E45037A045C60698B76BAF569350CEBDC87C0544D85D











































 Atto n. 1961 del 09/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ERMES GREATTI
CODICE FISCALE: GRTRMS64C02C933F
DATA FIRMA: 09/10/2023 13:22:07
IMPRONTA: 9CB5B8A86D3D0454CFF0892D1D8DB0960959890C0C55E5C04C3B3E1B84E82E7E
          0959890C0C55E5C04C3B3E1B84E82E7E05145DAD05B1D646A3EDCCB07854C56F
          05145DAD05B1D646A3EDCCB07854C56F7C58188A1543B50312DC7246DE61B034
          7C58188A1543B50312DC7246DE61B034A242E6494A4D0A27BBD623F9750F6BBA


